**LOS *SERMONES* DE DON MARTÍN GARCÍA,  
OBISPO DE BARCELONA. EDICIÓN Y ESTUDIO.**

(Volumen II)

TESIS DOCTORAL

Manuel Montoza Coca

Directoras: Cándida Ferrero Hernández  
y Mercedes García-Arenal Rodríguez  
Cultures en contacte a la Mediterrània  
Departament de Ciències de l'Antiguitat i de l'Edat Mitjana  
Facultat de Filosofia i Lletres  
Universitat Autònoma de Barcelona

2018

SERMO PRIMVS IN DOMINICA DE QVASI MODO, QVEM VIDE IN SERMONIBVS CONTRA HERETICOS ET INFIDELES, VICESIMVM SECVNDVM IN ORDINE FACTVM IN PVBLICATIONE EDICTI IVDEORVM. FOLIVM .LII.

SERMO SEPTVAGESIMVS NONVS ET SECVNDVS IN EADEM DOMINICA DE QVASI MODO

5 <THEMA> *Hec dies quam fecit dominus*, Psalmi centesimo decimo septimo.

Originaliter uerbum reperi quod assumpsi.

Vna de conditionibus ad gratiam impetrandam requisitis est considerare tempus uel dispositionem dantis, scilicet: quod illa persona que debet concedere sit hilaris et iocunda. Ratio huius est, quia gaudium, cum sit effectus charitatis, inclinatur ad subueniendum in necessitatibus. Et sic qui uolunt obtinere gratiam apud principem recurrunt ad aliqua festiuitate uel conuiuio ad illum. Exemplum Herodialis, Matthaei decimo quarto, cum uidisset Herodem letum et iocundum in conuiuio et filia saltasset coram discumbentibus, procurauit tunc ut illa peteret caput Iohannis Baptiste, et sic obtinuit. Cum igitur nos sine gratia nihil boni possumus impetrare, et illa tamquam a fonte sit a Deo, quia: *gratiam et gloriam dabit dominus*, Psalmi octogesimo tertio, et propter offensas et peccata nostra non audemus ire coram Deo, sed consuetudo est inuocare uirginem matrem peccatorum. Et licet semper sit parata ad interpellandum pro nobis, multo magis disposita est in diebus suorum gaudiorum. Ego autem inuenio quattuor diebus, in quibus ipsa fuit plena gaudio.

Prima dies fuit ipsius conceptionis, in qua habuit principium gaudium. Quia, ut dicunt aliqui contemplatiui, ipsa fuit gauisa in uentre matris. Et probatur hoc, quia quecumque gratia fuit communicata alicui pure creature, fuit perfectiori modo communicata uirgini, ut communiter conceditur ab omnibus, sed gaudere in uentre matris fuit communicatum Iohannis Baptiste, ut Luce primo, dixit mater sua: *exultauit in gaudio infans in utero meo*, igitur, etcetera. Fortificatur etiam ista ratio per Topicam Aristotelis: «si id quod minus uidetur inesse, inest, et id quod magis», etcetera. Sed Iohanni fuit communicata in quantum precursor Christi, igitur a fortiori uirgini, que fuit mater Christi. Item «propter unumquodque tale et illud magis», quia si cera recipit calorem ab igne, igitur maior calor est in igne, quia «nemo dat quod non habet». Sed Iohannes habuit hanc gratiam mediante uirgine, igitur a fortiori et uirgo, que fuit causa mediante qua. Hoc patet quia non habuit hanc dum uirgo erat in Nazareth neque in uia, sed dum salutauit Elisabeth, quia ipsa dicit: *ut uox ad aures uenit, exultauit infans in utero meo*. Ex quo patet quod licet hoc esset a filio Dei tamquam a fonte, qui erat uerbum Dei, uoluit tamen quod hoc fuisset mediante spiritu uirginis per uerbum uirginis salutando Elisabeth. Que autem fuerit hec salutatio et quibus uerbis non dicunt euangeliste, sed credendum est quod fuit: “aue”, dulcissimum uerbum quod habuit ab angelo.

Si autem dicis: habere usum liberi arbitrii in uentre est priuilegium Christi? Respondeo quod liberum arbitrium potest tripliciter considerari, quia est imperfectum, perfectum et perfectissimum, cum dependeat ab intellectu et uoluntate. Imperfectum est iuuenis; perfectum iam in homine; perfectissimum iam esset in aliquo uiro perfectissimo. Sic fuit in proposito, quia in Iohanne fuit imperfecte, in uirgine perfecte, in Christo perfectissime,

5: Ps. 117, 24. | 11: cf. Mt. 14, 6-8. | 14-15: Ps. 83, 12. | 23: Lc. 1, 44. | 31: cf. Lc. 1, 44.

24-25: cf. Arist. Lat., *Top.*, II, 10, 115a10, p. 221; cf. Boe., *De Diff. Top.*, II, PL 64, 1191A. | 26-27: cf. Alb. Mag., *Post. Anal.*, I, 2, 18, p. 66b; cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 87, 2 ad 3, p. 623. | 28: cf. Ius., *Dig.*, L, 17, 54, p. 922.

12: Saltasset] M psaltasset.

quia fuit in Christo perfectiori modo et excellentiore. Nam naturaliter a primo instanti conceptionis et in superiori gradu perfectionis, unde dicit Hieremie capitulo tricesimo primo: *nouum creauit dominus super terram, femina*, id est, uirgo Maria, *circumdabit*, scilicet: in utero uirum, scilicet: perfectissimum, quod ceterae mulieres non faciunt. Hoc etiam apertius dicit Isaias: *quiescet super eum spiritus domini*, etcetera. Vnde dicit Augustinus, scilicet: «uirga est uirgo Maria, flos est Christus», qui Christus in uentre matris erat fructus, de quo dicit Elisabeth: *benedictus fructus uentris tui*. Igitur cum flos sit principium fructus, notauit quod septem dona spiritus sancti plenissime et perfectissime fuerunt in illo in primo instanti conceptionis, que in ceteris non fuerunt. Vnde tardius fuit in Iohanne et imperfectius; citius iam in uirgine et perfectius quam in Iohanne; in Christo citissime et perfectissime in primo instanti. Et hoc uoluit dicere Zaccharias propheta in capitulo sexto dicens de Christo: *ecce uir oriens nomen eius*. Quasi dicat: fuit uir perfectissimus in oriente suo, id est, in primo instanti conceptionis. Et hoc fuit naturale in Christo, in uirgine autem ex priuilegio, scilicet: ex gratia. Fuit autem continuatum hoc gaudium in uirgine, quia cum sancti de conceptione sua fuerint diuisi, aliqui dicentes quod solus Christus conceptus fuit sine peccato, alii uero dicentes quod etiam uirgo fuerit concepta sine peccato. Et fundabant intentionem suam primi dicentes quod hoc solum Christo conueniebat propter excellentiam suam. Ceteri uero dicebant quod etiam uirgini conueniebat hoc propter dignitatem suam, quia, ut magister, non notaretur aliqua macula peccati. Et sic tractu temporis fuit per spiritum sanctum hoc determinatum. Quod primi dicentes quod solum Christo conueniebat uerum dicebant, quia naturaliter soli Christo conueniebat esse sine peccato, nam peccatum est quod separat a Deo, unde Isaie quinquagesimo nono dicit: *iniquitates uestre diuiserunt inter Deum et uos*. Sed ille homo unius diuinitati maxima unione et nunquam separatus a diuinitate, quia: «quod semel assumpsit nunquam dimisit». Clarum est quod naturaliter non potuit habere peccatum. Virgo uero Maria potuisset peccare si non fuisset preuenta a Christo mediante gratia. Et sic patet quod fuit solum naturaliter hoc in Christo, in uirgine uero ex priuilegio, quia priuilegium est priuans legem. Et sic uirgo Maria fuit exempta ab illa lege omnes in Adam peccauerunt, scilicet: preseruata mediante gratia, quod fuit eius priuilegium a Christo. Et sic determinata questione a spiritu, scilicet: pro parte uirginis Marie, licet semper sit parata subuenire peccatoribus, tamen illa die conceptionis est paratissima propter maximum gaudium suum.

Secunda dies fuit natiuitas uirginis Marie, in qua fuit iam maius gaudium, quia cum habuisset uirgo principium gaudii in utero matris, ut probatum est, in die natiuitatis sue habuit perfectius gaudium, cum habuerit perfectiorem naturam in die natiuitatis. Vnde sicut in natiuitate principisse non solum gaudet rex, sed tota curia, sic in natiuitate uirginis gaudium habuit totus mundus, ut pater eternus habuit gaudium, quia per quinque milia annorum et plus regnum celorum fuerat sine regina, tunc nouiter habuit reginam. Filius Dei etiam letatus fuit, quia nata erat illa uirgo ex qua carnem et lac, etcetera, recipere debebat tamquam a uera matre. Spiritus sanctus habuit gaudium, quia natum erat tabernaculum in quo inter puras creaturas perfectius requiesciebat. Angeli etiam gauisi fuerunt, quia reparatrix sui ruine nata erat. Totius etiam mundus habuit gaudium maximum, quia ut dicit Theophilus, sol naturalis dedit perfectissimam lucem illa die quam in ceteris. Et hoc est quod cantat ecclesia: «natiuitas tua, Dei genitrix uirgo, gaudium annuntiauit uniuerso mundo», quia illa lux solis significare uoluit quod illa erat nata, que lucem mundo dare

43: Ier. 31, 22. | 45: cf. Is. 11, 2. | 47: cf. Lc. 1, 42. | 51-52: Za. 6, 12. | 62: Is. 59, 2.

45-46: cf. Aug. Hipp., *De Symb. Ad Cat.*, III, 4, 4. PL 40, 655A. | 63-64: cf. Petr. Lom., *Sent.*, III, 22, 2. PL 192, 803CD; cf. Io. Dam., *Exp. Fid. Orth.*, III, 27. PG 94, 1098AB. | 82: Theophilus] NI. | 83-84: cf. Gre. Mag., *Lib. Resp.*, Resp. sive Anti. de Nat. S. M., ad uesperas. PL 78, 802B.

65: Mediante] X mediente.

85 debuit, et etiam quod illa erat qua mediante peccatores illuminati ad illud lumen eternum peruenire debebant.

Tertia dies fuit annuntiationis, in qua iam fuit maius et perfectius gaudium quam in predictis diebus, quia fuit maior legatio quam fuit et speratur in uniuerso mundo, nam a  
90 tota trinitate mediante angelo, qui duxit uirgini maius donum quam dari potuit, scilicet: esse matrem Dei. Et ideo dixit uirgo: *exaltauit spiritus meus in Deo salutari meo*, Luce primo.

Quarta dies fuit natiuitas filii, que fuit etiam cunctis gaudium magnum. Nam licet uirgo Maria certissima esset quod haberet filium Dei in utero, sed desiderabat faciem eius splendidam uidere, quam *desiderabant angeli uidere*, ut dicit Petrus, prima Petri primo, quem: «ut peperit, adorauit». Quod hec dies fuerit maximum gaudium patet quia pastoribus dicit  
95 angelus: *euangelizo uobis gaudium magnum*, Luce secundo. Item in predicta die solum legitur de uno angelo, in ista uero: *facta est multitudo angelorum psallentium et dicentium: "gloria in altissimis Deo et in terra pax"*, etcetera. Figuratum fuit hoc in principio creationis, Genesis primo. Nam dicunt doctores quod principium recreationis mundi debuit correspondere principio  
100 creationis, quia in principio creauit Deus quandam nubeculam lucidam, ut dicit Magister in secundo Sententiarum, distinctione decima tertia. Et ibi omnes doctores. Mediante enim illa nubecula facta fuerunt tres dies. Quarta uero die factus fuit sol ex illa. Sol uero significabat Christum. Malachie quarto habetur de Christo: *uobis timentibus nomen meum orietur sol*, scilicet: messias uenturus. Nubes illa figurabat uirginem, quod patet ex tribus, scilicet: ex materia, ex  
105 forma et ex effectum.

Ex materia uero, quia ut dicit sanctus Thomas in secundo, distinctione decima tertia, articulo quarto; et in prima parte, questione sexagesima septima, quarto, illa nubes non fuit uera nubes, sed quo ad similitudinem, quia nubes fiunt ex materia corrupta istorum inferiorum, illa uero non fuit nisi de materia celesti, que: «non suscipit peregrinas  
110 impressiones istorum inferiorum», secundum Philosophum. Sic materia uirginis nullam suscepit materiam peccati.

Secundo, quo ad formam accidentalem, quia ut dicit Rabanus in libro De Vniuerso, illa nubes habuit lumen et non calorem. Sic uirgo Maria habuit lucem gratie, sed non calorem redemptionis uniuersi, quia filius eius fuit redemptor et non ipsa. Vnde Christus dixit: *ego sum lux mundi*, Iohannis octauo. Quod autem haberet calorem dicit ipse: *ignem ueni mittere in terram, quid uolo nisi ut ardeat?* Luce duodecimo. Et sic cum totus mundus esset frigidus per peccatum Ade, Christus calefecit illum mediante calore spiritus sancti.  
115

Tertio, patet quod nubes figurabat uirginem quo ad effectum, quia sicut ex illa nube factus fuit sol, sic ex uirgine factus fuit homo Christus. Vnde de ea cantat ecclesia: «ex te enim ortus est sol iustitie Christus Deus noster», etcetera. Patet igitur quod tres dies primi facti fuerunt mediante nube, scilicet: uirgine; quartus uero mediante sole, scilicet: Christo. Tres primi dies figurabant tres excellentias uirginis, quia in prima die facta est lux, in secunda firmamentum, in tertia uero congregate aque in unum.  
120

Prima igitur fuit conceptio lucida mediante gratia.

---

90: Lc. 1, 47. | 93: I Pt. 1, 12. | 95: Lc. 2, 10. | 96-97: cf. Lc. 2, 14. | 97: cf. Gn. 1. | 102: Mal. 4, 2. | 113-114: Io. 8, 12. | 114-115: Lc. 12, 49.

94: cf. Gre. Mag., *Lib. Resp.*, in ev. PL 78, 746D. | 99-100: cf. Petr. Lom., *Sent.*, II, 13, 2. PL 192, 678A. | 105: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 3), lib. 2, dist. 15, q. 1, a. 4, p. 652; *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 67, a. 4, p. 472. | 108-109: cf. Auctor. Arist., *Met.*, I, 5, (341a17-23; 35-36), p. 171; *De Cael. Et Mun.*, I, 17, 270a27-35, p. 160. | 111: cf. Hrab. Mau., *De Vni.*, IX, 17. PL 111, 276AB. | 118-119: cf. Gre. Mag., *Lib. Resp.*, in Ev. PL 78, 802C.

125 In secunda fuit confirmata gratia, ut non posset perdere. Et sic dicit firmamentum esse factum.

130 Tertia uero in illa fuerunt congregatae omnes gratiae et uirtutes, unde dicit spiritus sanctus: *congregationes aquarum appellauit maria*. Et non dixit “mare”, cum in principio creationis non esset nisi unum mare, scilicet: oceanum, quia ut dicit sanctus Thomas super Psalmum decimo septimo, quod diuisa fuit Hispania ab Africa mediante terremotum, quia per diuisionem in stricto illo intrauit aqua et fecit mare Mediterraneum, quod ante non erat. Et sic dixit “maria” et non “mare”, nam locus in quo congregande erant aquae gratiarum dicendus erat “maria”. Vnde maria et Maria habent easdem litteras, sed differunt in accentu, quia in uno est accentus longus et in alio est accentus breuis, nam in uirgine fuerunt breuiter posite et mediante illa erant extendende in mundum. Et sic patent tres  
135 predicti dies uirginis Marie.

Quarta uero dies fuit solis, scilicet: natiuitatis Christi, que fuit in die dominica, ut dicit Nider in suo Preceptorio. Et sic dies dominica dicitur dies solis ab omnibus astrologis, que fuit uere dies. Nam dies est latitudo solis super terram. Et sic uerus sol, scilicet: Christus, apparuit super terram.

140 Et sic si queris que istarum dierum est magis commoda et apta ad gratiam impetrandam, dico quod *hec dies quam fecit dominus*. Igitur in hac sacratissima die dominica recurramus ad uirginem dicendo ei: aue Maria, etcetera.

<THEMA> *Hec dies quam fecit dominus*, ubi supra.

145 Due sunt uidenda in presenti sermone. Primum: a quo est abstinendum in diebus dominicis et solemnibus. Secundum: quid in illis facere debemus.

150 Primo, igitur ut dicunt doctores in tertio Sententiarum, distinctione uicesima septima: «debemus abstinere ab omni opere seruilis». Opus autem “seruile” dicitur quod conuenit seruis. Vnde Richardus dicit, ubi supra, quod cum in homine anima sit libera et domina, corpus uero seruus ipsius, ea que pertinent corpori sunt seruilia, ea uero que pertinent anime sunt libera. Sed aliquando si illud quod conueniebat anime ordinatur ad corpus, dicitur “seruile” ratione finis, quia: «moralia a fine denominantur», ut dicit Philosophus quinto Ethicorum. Nam qui luxuriatur propter pecunias, non dicitur “luxoriosus”, sed dicitur “auarus” ratione finis. Et sic si sacerdos dicit missam, ut habeat unum solidum pro cibo, ille talis exercet opus seruile, quia solum ordinatur ad corpus, et non solum frangit  
155 festum, sed committit symoniam, ut dicit sanctus Thomas secunda secunde, questione centesima, articulo secundo; et in quarto, distinctione uicesima quinta, questione quinta. Si etiam accipit corporale dirigens illud ad seruitium Dei non frangit festum, ut dicit Christus de circumcisione, Iohannis septimo. Hec autem seruilia continentur in septem artibus mechanicis, que sunt: «agricultura, lanificium, armatura, nauigatio, uenatio, medicina et  
160 theatra». Ad has artes reducuntur omnia officia seruilia que pertinent ad corpus et inter omnia seruilia maxime seruile est officium peccandi. Igitur, si in solemnitatibus precipit Deus ut abstineamus ab his, que aliquando erant licita, si non essent in solemnitatibus facta,

127: cf. Gn. 1, 10. | 141-143: cf. Ps. 117, 24. | 158: cf. Io. 7, 23.

128: cf. Th. Aq., *Sup. Psal.*, XVII, 6, p. 68. | 137: cf. Io. Nid., *Precep.*, III, 1, p. 219. | 147: cf. Petr. Lom., *Sent.*, III, 37, 2. *PL* 192, 831D; cf. Aug., Hipp., *De Sp. Et Lit.*, XV, 27. *PL* 44, 218A. | 148: cf. Ric. Med., *Sup. Sent.* (vol. 3), III, dist. 37, a. 2, q. 4, p. 451. | 151: Philosophus] cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 6), lib. 3, dist. 29, q. 1, a. 8, p. 446. | 155: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 3), II<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 100, a. 2, p. 627; *Sup. Sent.* (vol. 9), lib. 4, dist. 25, q. 3, a. 2, qc. 1, p. 156. | 159-160: cf. Hug. Vic., *Erud. Did.*, VI, 14. *PL* 176, 810A.

igitur multo magis abstinere debemus ab his que nunquam fuerunt licita, ut est peccare. Quod autem istud sit magis turpe et seruile patet tripliciter.

165 Primo, quia aliquod officium dicitur magis seruile propter turpitudinem in se et utilitatem. Et sic est actus peccandi.

Secundo, dicitur magis uile propter utilitatem persone cui seruit. Et sic, cum in peccato seruiamus demoni, qui est inimicus Christi et humane nature, sequitur, etcetera.

170 Tertio, dicitur officium magis seruile quod est magis laboriosum, ut seccare ligna. Et sic officium peccandi est magis laboriosum, quia maiorem laborem accipit latro in furando quam si faceret opus licitum. Et non solum habet laborem in committendo peccatum, sed etiam in satisfaciendo pro peccato, quia committendo peccatum in solemnitatibus facit duplex peccatum. Et sic in confessionem debet duplicem penitentiam recipere, quia confitendo debet dicere confessori: “ego comisi tale uel tale peccatum in dominicis diebus et solemnitatibus”.

175 Si autem queris: utrum aliquod seruile posset fieri in ipsis solemnitatibus sine peccato? Respondeo quod sic, in maxima necessitate. Quia ut habetur De Consecratione, distinctione prima, capitulo “Sicut non”, dicitur quod necessitas non habet legem. Est autem in nobis triplex necessitas. Prima, quo ad animam, secunda, quo ad corpus, tertia, quo ad bona exteriora.

180 Quo ad animam potest aliquando quis facere opus seruile quando dirigitur ad seruitium Dei, ut ille qui uadit de deserto ad ciuitatem ut audiat missam uel sermonem, quod antea facere non potuit.

185 Secundo, ex parte corporis. Et sic medicus excusatur et apothecarius, etcetera. Et non solum medici hominum, sed etiam animalium, unde dicit Christus, Luce decimo quarto: *cuius uestrum asinus aut bos in puteum cadens, non continuo extrahet illum die sabbati*. Et sic de necessitate anime et corporis dixit Iesus: *totum hominem*, scilicet: quo ad animam et corpus, *sanum fecit in sabbato*, Iohannis septimo.

190 Tertia necessitas est bonorum exteriorum, sine quibus uiuere non possumus. Et in tali necessitate rusticus potest frumentum colligere et in area purgare, etcetera, si imminet aliqua tempestas, etcetera. Hoc autem habetur extra De Feriis, capitulo “Licet”. Sed debet hoc fieri cum tribus conditionibus.

Prima non facere hoc in maximis solemnitatibus. Non in prima die pasche, nam preponderare debet festiuitas necessitati.

195 Secunda non multum laborare in illa die ac si non esset festiuitas, sed accipere partem diei et non totam.

Tertia supplere hoc in aliquo equiualentem, ut in pauperibus uel in ecclesiis, in quibus clerici pro eo orant dum ipse laborat.

200 Si autem dicis: quanta necessitas requiritur ad hoc, ut in illis diebus laborare possimus? Respondeo quod non potest certa regula dari, sed remittitur ad arbitrium boni uiri. Et sic

---

186: Lc. 14, 5. | 187-188: Io. 7, 23.

178: cf. Gra., *Deer.*, III, 1, 11. PL 187, 1709B. | 191: cf. Gre. IX., *Deer.*, II, 9, 3, col. 271.

quilibet bonus christianus debet attendere si est tanta necessitas uel non. Et cum nullus sit bonus iudex in propria causa, debet dicere in confessione: “ego aliquando laboraui in festiuitatibus cum aliqua necessitate. Et si forte non fuit tanta necessitas, sum paratus aliquam penitentiam recipere”. Et hoc quo ad primum.

205 Secundo, est uidendum quid debemus facere in illis festiuitatibus. Respondeo: sicut in uespere festiuitatis quilibet numerat quid in illa hebdomada lucratus fuit, sic in principio festiuitatis debet numerare quid in conscientia perdidit. Et ut dicit Cancellarius Gersonus in Tripartito suo, debet recurrere in conscientia sua in quo peccauit quolibet die hebdomade, et facere tria:

210 «primo, dicere: “domine Deus”, sic, uel sic: “contra tuam bonitatem peccaui, quod mihi multum displicet, quia tuam maiestatem offendi, nam totus es uenerandus et colendus et doleo amare quod mandatum tuum transgressus sum. Parce mihi, domine, supplico”.

215 Secundo, debet dicere peccator: “domine, bonum et firmum habeo propositum et desiderium tuo iuamine mediante mihi in futurum precauendi, ne incidam in peccatum, et occasiones iuxta possibilitatem uirium euitandi”.

220 Tertio, debet dicere: “domine, bonam habeo uoluntatem peccatorum meorum confessionem integraliter faciendi pro loco et tempore secundum tuum, et sancte matris ecclesie mandatum et preceptum”. Has tres ueritates, si quis sincere et non fecte aut mendaciter ex corde pronuntiauerit, securus existet se in salutis et gratie statu consistere, et uitam eternam mereri quamuis omnia crimina commiserit. Si etiam talis absque alia confessione continuo discesserit in absentia sacerdotis dormiendo aut alio quouis modo morte subita preuentus, ille finaliter saluaretur acerbissima pena purgatorii mediante». Hec Cancellarius predictus. Concordat autem cum isto Scotus in tertio, distinctione uicesima septima, ubi dicit quod quilibet christianus tenetur ex precepto ad Deum actualiter diligendum et honorandum: «et cum sit preceptum affirmatiuum, non obligat ad semper et pro semper, sed ad certum tempus». Et uidetur Scoto quod hoc sit diebus festis, itaque omni die festo et potissime diebus dominicis et principalibus festis teneatur se homo recolligere et Deum super omnia actualiter diligere, et hoc determinat illud mandatum: *sabbata sanctifices*. Et quia etiam non in toto sabbato ecclesia determinat horam et specificat hoc quantum ad missam audiendam die dominica, De Consecratione, distinctione prima, capitulo “Missas”. Debet etiam quilibet christianus audire totam missam integram attente et deuote. Totam dico, scilicet: audire missam maiorem, nisi aliquod conueniens impedimentum haberet. Attente dico, cum maxima deuotione flexis genibus dum sacra eleuantur et eleuatis manibus et oculis in Deum. Non sicut faciunt agareni, qui prostrantur in terram, ut porci, nec sicut faciunt iudei mouendo capita sua, quod est contra contemplationem, unde Dauid in Psalmo quadragesimo sexto dicit: *omnes gentes plaudite manibus*. Et in Psalmo octogesimo septimo dicit: *tota die expandi ad te manus meas*. Et Salomon, tertio Regum octauo, postquam perfecit templum domini fecit orationem deuotam ad Deum et: *expandit manus suas in celum dicendo: “domine, Deus Israhel”*, etcetera. Et Paulus Apostolus ad Ephesios tertio dicit: *flecto genua mea ad patrem*, etcetera. Item Christus dedit nobis exemplum dum ascenderet in celum, quia: *eleuatis manibus ferebatur in celum*, Luce ultimo. Et sic patet quod debemus deuote adorare, non solum in missa, sed etiam dum pulsatur campana in eleuatione corporis domini, licet absentes fuerimus extra ecclesiam.

229: cf. Ex. 20, 8. | 236-237: Ps. 46, 2. | 237: Ps. 87, 10. | 239: III Rg. 8, 22-23. | 240: Eph. 3, 14. | 241: cf. Lc. 24, 50-51.

210-222: cf. Io. Gers. (vol. 1), *Trip.*, XVI, col. 439-440. | 225-226: cf. Dun. Scot., *In Lib. Sent.* (vol. 15), III, dist. 37, q. 1, p. 837. | 230-231: cf. Gra., *Decr.*, III, 1, 14. PL 187, 1710A.

245 Sed forte queres: cum dies sabbati sit conuersa in dominica, quare non seruatur dies dominica, sicut in ueteri lege seruabatur dies sabbati abstinendo a multis operibus, a quibus non abstinemus in die dominica? Dico quod hodie non debemus abstinere in die dominico ab illis operibus que in die sabbati antiquitus abstinebamus. Et ratio est quia obseruatio sabbati fuit figuralis. Figura autem pertinet ad protestationem ueritatis, quam ueritatem nec in modico preterire oportet. Et ideo fuit sabbatum tam stricte obseruandum ut figura  
250 corresponderet ipsi rei. Obseruatio autem dominice non est figuralis, cum non significet futurum, sed est commemoratio preterite resurrectionis Christi et representatio presentis quietis animarum, quam nunc habemus per Christi mortem.

Et sic, qui hodie seruaret diem dominicam cum illis cerimoniis sabbati esset hereticus, quia significaret quod non dum Christus mortuus est, nec quieuit in sepulchro, nec  
255 resurrexit, quod esset falsum. Ex quibus patet quod hodie in hac ciuitate non solum frangitur festum in illis rebus que aliquando sunt licite, sed etiam in illis que nunquam fuerunt licita, ut in choreis, conuiuuiis inhonestis et ludis, ubi blasphematur Deus et uirgo Maria. Vnde Augustinus libro De Decem Cordis dixit: «melius», id est, minus, «malefaceret quis in agro suo aliquid utile quam in teatro sediciosus existeret. Et melius facerent femine lanam earum in die solemni quam tota die in nehomentis suis impudice saltarent».  
260

Et sic qui talia faciunt in die iudicii amaram sustinebunt penam. Et christiani qui in solemnitate deuote audiunt missam et sermonem, non solum hic habebunt et recipient gratiam, sed etiam in futuro gloriam, quam nobis concedat, etcetera. Amen.

---

258-260: cf. MF. Aug. Hipp., *Serm.*, IX, 3, 3. PL 38, 77A.

260: Saltarent] M psaltarent.

SERMO PRIMVS IN DOMINICA SECVNDA POST PASCHA, QVEM INVENIES SECVNDVM  
CONTRA HERETICOS ET INFIDELES. FOLIVM .III.

SERMO SECVNDVS IN EADEM DOMINICA SECVNDA POST PASCHA, QVEM INVENIES  
SIMILITER TRICESIMVM CONTRA INFIDELES AGARENOS ET PRO CONVERSIONE ILLORVM.  
5 FOLIVM .LXXII.

SERMO OCTVAGESIMVS IN DOMINICA TERTIA POST RESVRRECTIONEM DOMINI NOSTRI  
IESV CHRISTI CORAM ALTISSIMO REGE FERDINANDO

<THEMA> *Deum timete et regem honorificate*, prima Petri secundo capitulo.

10 Originaliter recitatiue autem in epistola dominice occurrentis thema scribitur presens,  
etcetera.

15 Sententia est doctorum theologorum quod ordo ille excellentissimus, qui a Deo fuit in  
mundo datus, fuit deordinatus in hoc quod creatura recessit a timore domini. Ratio huius  
est, ut dicit sanctus Thomas, secunda secunde, questione decima nona, nono ad quartum,  
quod: «donum spiritus sanctus, quod dicitur timoris, datur contra superbiam». Et sic, illo  
15 stante, nulla potest esse superbia. Sed cum inordinatio totius mundi facta fuerit per  
superbiam, clarum est quod per absentiam timoris mundus fuit deordinatus. Deordinatio  
autem totius mundi facta fuit in celo, quia primus angelus dimissa Dei timore peccauit per  
superbiam, et tertia pars stellarum, scilicet: angelorum, secuta fuit eum per eandem causam,  
ut habetur Apocalypsis duodecimo. Item deordinatio in hoc mundo inferiori facta fuit per  
20 superbiam dimisso timore Dei. Nam Eua habuit precepta timoris, unde illi et Ade fuit  
dictum: *in quacumque hora comederitis, morte moriemini*. Sed dum demon dixit illi: *nequaquam  
moriemini*, dimisso timore domini, credidit demoni et sic peccando ordinem uniuersi  
destruxit. Sic et Adam plus timuit contristari suam mulierem quam Deum, et sic  
comedendo peccauit et totum ordinem uniuersi perdendo gratiam dissipauit.

25 Sed forte dices: quomodo est timor Dei contrarius superbie, cum humilitas sit contraria  
superbie? Dicendum quod, ut dicit sanctus Thomas eodem loco, timor domini est  
principium humilitatis et sic etiam contrariatur superbie. Exemplum in lancea. Clarum est  
quod ferrum non est lancea, sed est causa et principium lancee. Et sic lancea non intraret  
corpus nisi prius aperiret ferrum et illius causa intraret hasta. Et sic non solum hasta, sed  
30 ferrum est contrarium inimico. Sic in proposito, etcetera. Fuit autem mundus inordinatus  
quo ad tres partes illius, de quibus loquitur Apostolus ad Philippenses secundo: *in nomine  
Iesu omne genu flectatur celestium, terrestrium et infernorum*. Et sic omnes iste tres partes mundi  
fuerunt deordinate.

35 Primo, celum, nam: «fuit creatum et mox angelis repletum», ut dicit Strabo. Et sic  
separatis angelis illis a timore domini, remanserunt cathedre illorum uacue. Et sic celum fuit  
inordinatum et separatum et priuatum a suo ordinem, quem habuit in creatione.

Sic etiam infernus, nam ille locus erat factus ut peccatores detineret, ut carcer est factus  
pro reis et malis. Sed postposito timore Dei, etiam sanctos detinebat, ut patet de  
sanctificatis, ut fuit Hieremias, Iohannes Baptista, etcetera.

---

8: I Pt. 2, 17. | 19: cf. Apc. 12, 4. | 21-22: Gn. 3, 4-5. | 31-32: Phil. 2, 10.

14: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 3), II<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 19, a. 9, p. 126. | 26: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 3), II<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 19, a. 9, p. 125. | 34: cf. Wal. Str., *Glb. Ord.*, Gn., 1, 2. PL 113, 69C.

4: Tricesimum] M trigeesimum. | 30: Contrarium] M contrariam.

40 Tertio, fuit separatus a suo ordine hic mundus in quo habitamus, nam ante peccatum erat omnia in pace, nec in ipso erant furta nec homicidia, etcetera. Sed immediate postposito timore Dei, Cain interfecit fratrem suum Abel, etcetera.

Et sic Deus uoluit iterum ordinare uniuersum. Et sicut deordinatio facta fuit, ut diximus, mediante prima regina, sic uoluit quod totum ordinaretur mediante alia regina et  
 45 excellentiore prima. Nam mediante ista secunda debuit ordinari quidquid alia deordinauerat, scilicet: hic mundus inferior, et etiam amplius, scilicet: celum. Et sic oportuit habere maiorem potentiam et uirtutem quam Eua, nam Eua et Adam non habuerunt dominium nisi super omnia animalia, unde Genesis primo dixit eis dominus: *dominamini piscibus maris et uolatilibus celi*. Et sic dicit sanctus Thomas quod homo in statu innocentie non habuisset  
 50 dominium seruile super homines nec super angelos, prima parte, questione nonagesima sexta; et secundo, distinctione quadragesima quarta, questione prima, tertio, obiectione. Sed hec secunda regina, scilicet: uirgo Maria, fuit regina et domina non solum hominum, sed etiam angelorum, unde angeli dixerunt ei: «regina celi, letare», etcetera, et ecclesia cantat de ea dicens: «aue regina celorum, aue domina angelorum», etcetera. Et sic mediante ista  
 55 uirgine fuerunt ista tria reformata et ordinata.

Primo, celum, nam in illo sedes uacue fuerunt replete. Fuit autem istarum sedium triplex differentia, nam a principio mundi fuit una sedes posita in celo pro redemptore in quantum homo, de qua habetur Apocalypsis quarto, ubi dicit Iohannes quod: *sedes posita erat in celo*, scilicet: a principio creationis. Et dicit quod *qui sedebat in ea erat similis lapidis iaspidis et sardinis*.  
 60 Comparat sedentem in throno duobus lapidibus pretiosis, nam redemptor habebat duas naturas, scilicet: diuinam et humanam. Et sic iaspis significat naturam diuinam quo ad colorem, nam habet colorem celestinum tendentem in uiridum. Tamen multos habet inter medios colores. Tot enim creditur habere uirtutes quot habet diuersas uenulas et colores, ut dicit Dioscorides: «inter pericula facit hominem tutum, maleficiis et incantationibus resistit»; ut dicit Aristoteles, clarificat uisum, et dicit quod si quis habuerit iaspidem uiridem  
 65 crucem habentem ferens ipsum non mergitur nec periclitatur. Vnde Galenus dicit hunc lapidem in digito portasse, et dicitur quod ualet contra omnes inimicos, et secundum has proprietates significat deitatem. Item lapis sardinis notat humanitatem, quia est coloris sanguinei, et sic habetur Genesis quadragesimo nono: *lauabit in uino stolam suam et in sanguine uue pallium suum*. Item Isaie sexagesimo tertio: *quare rubrum est indumentum tuum*, etcetera? Item Apocalypsis primo: *lauit nos a peccatis nostris in sanguine suo*. Vnde dicit Albertus quod: «lapis sardinis est compositus ex duobus lapidibus, scilicet: ex sardo et onice». Sic humanitas in Christo constabat ex anima et corpore. Hic lapis facit humilem, pudicum et castum, que conueniunt homini Christo. Vnde dicit Albertus quod: «ex proprietate sardi  
 75 habet quod sic se habet ad tabulas ligni sicut magnes ad ferrum et ita adheret fortiter tabulis nauium in mari, ut a tabulis euelli non possit nisi abscindatur cum ipso ea pars tabule cui adheret». Sic Christus uoluntarie et cum maxima charitate adhesit ligno crucis. Et sicut iaspis, qui notat diuinitatem, habens crucem, ut diximus, expellit demones et facit hominem tutum, etcetera, sic Deus fecit hoc mediante cruce. Et sic patet quod hec sedes posita in  
 80 celo recepit perfectionem et complementum sedentis mediante uirgine Maria dando filium pretiosum Iesum Christum. Cum remansisset uacua per annos quinque milia ducentos triginta tres, nam hec sedes fuit repleta in die ascensionis domini, etcetera, item fuit a

48-49: Gn. 1, 28. | 58-59: Apc. 4, 2-3. | 69-70: Gn. 49, 11. | 70: Is. 63, 2. | 71: Apc. 1, 5.

49: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 96, a. 1, p. 684; *Sup. Sent.* (vol. 4), lib. 2, dist. 44, q. 1, a. 3, p. 1080. | 53-54: cf. Anti. B. M. V. | 64-65: cf. Diosc., *De Mat. Med.* (vol. 1), V, c. 149, p. 818; cf. Petr. Ber., *Reduct.*, XI, c. 84, p. 444. | 65: Aristoteles] *Nl.* cf. Rog. Bac., *Secr. Secret.*, pp. 174-175. | 66: Galenus] *Nl.* | 72-77: Alb. Mag., *Min.*, II, 2, 17, p. 45a.

63: *Post* 1<sup>o</sup> colores M *add.* idem. | 65: 1<sup>o</sup>Dicit] M dicit.

principio mundi alia sedes in celo pro regina mundi parata, de qua habetur tertio Regum  
 secundo, ubi habetur quod, cum iam esset Salomon in throno regni sui: *ueniente ad eam*  
 85 *Bersabee, matre sua, surrexit rex in occursum eius adorauitque eam et sedit super thronum suum*  
*positusque est thronus matri regis, que sedit ad dexteram eius.* Hoc predixerat pater suus Dauid in  
 spiritu ante in Psalmo quadragesimo quarto dicens: *astitit regina a dextris tuis*, etcetera. Hoc  
 autem fuit impletum in die assumptionis uirginis Marie, quando exiuit in occursum suum  
 90 filius uerus Salomon Christus et in throno iam ad dexteram posito fuit mater uirgo  
 collocata. Et sic sedes per ipsam fuit impleta mediante filio suo Christo. Tertio, fuerunt  
 reparate sedes uacue angelorum (qui ceciderunt) principaliter per Christum, sed mediante  
 uirgine Maria.

Secundo, fuit ordinatus infernus, nam captiui sancti patres in illo detenti fuerunt liberati,  
 unde Zaccharie nono habetur: *tu quoque in sanguine testamenti tui emisisti uinctos tuos*, scilicet:  
 95 sanctos, *de lacu, in quo non est aqua*, scilicet: gratie uel glorie, etcetera. Hoc autem per  
 Christum filium Marie, sed ipsa mediante, que illum sanguinem ipsi communicauit.

Tertio, fuit ordinatus mundus iste hac mediante, nam deordinatio in ipso fuit quod  
 prima regina, scilicet: Eua, fuit uacua a gratia, et ipsa mediante fuit uacuuus totus mundus.  
 Sed ordinatio fuit econuerso, scilicet: quod hec secunda regina fuit plena gratia, ut dixit illi  
 100 angelus: *uee gratia plena*. Item ista mediante recepit totus mundus gratiam perditam. Ideo  
 angelus dixit ei: *inuenisti gratiam*, etcetera, unde Bernardus: «inuenisti gratiam quam nullus  
 ante inuenire potuit. Quam gratiam? Dei et hominum pacem, mortis destructionem, uite  
 reparationem». Et sic patet quod celum, infernus et mundus fuerunt mediante uirgine  
 reordinata. Ideo dicit Bernardus de uirgine Maria: «per te, uirgo beata, celum impletum est  
 105 quo ad sedes uacua, infernus euacuatus, instaurate ruine celestis Hierusalem, quo ad  
 secundum, spectantibus miseris in hoc mundo, uita perdita data», scilicet: gratie, quo ad  
 tertium. Sicut igitur a uirgine accepit carnem pro totius mundi redemptione, sic illi uoluit  
 dare gratiam pro toto mundo, unde Ambrosius super Lucam dicit: «non mirum si dominus  
 redempturus mundum operationem suam, tunc inchoauit a Maria, ut per quam salus  
 110 omnibus parabatur, eadem prima fructum salutis hauriret ex pignore». Nam sicut uoluit  
 non sola misericordia, sed mediante iustitia saluare homines, ut nos magis illi obligaret, sic  
 uoluit etiam pretium redemptionis non a Maria accipere, sed emere. Et sic accepit carnem  
 et dedit illi gratie plenitudinem. Sed cum Eua non solum perdidit gratiam pro toto mundo,  
 sed ipsa perdidit priuilegium illi concessum, scilicet: quod ea mediante gratia ueniret ad  
 115 omnes ex Adam descendentes mediante ea, nam communicando naturam communicabat  
 originalem iustitiam, sic, ut mundus ordinaretur, conueniens fuit quod uirgo non solum  
 inueniret gratiam pro toto mundo, sed ut haberet et in se reciperet priuilegium perditum,  
 scilicet: quod ea mediante mundus gratiam reciperet. Et sic dicit Bernardus: «hec enim fuit  
 uoluntas Dei omnipotentis, quod nil ad nos uenire uoluit quin manibus uirginis non  
 120 transiret».

Igitur, si gratiam uolumus, oportet ad illam recurrere. Sed sum certus quod ipsa dicet  
 quod: filius meus uerus Deus et homo est fons gratiarum. Ego (dicit ipsa) solum sum  
 thesauraria et dispensatrix illarum. Ego debeo dispensare illam secundum legem et regulam,  
 ut mundus reguletur. Lex et regula est quod sicut fuit gratia perdita per hoc quod non  
 125 timuerunt filium meum ut Deum, nec honorificauerunt ut hominem et regem regum.

---

84-86: cf. III Rg. 2, 19. | 87: Ps. 44, 10. | 94-95: Za. 9, 11. | 100: cf. Lc. 1, 28. | 101: cf. Lc. 1, 30.

101-103: Bern. Cl. *De Lau. Virg. Matr.*, III, 10. PL 183, 76B. | 104-106: cf. MF. Bern. Cl., *In Ass. B. M. V.*, IV, 8. PL 183, 429B-430A. | 108-110: cf. MF. Ambr. *Exp. Ev. Sec. Lc.*, II, 17. PL 15, 1559C. | 118-120: cf. Bern. Cl., *In Vig. Nat. Dom.*, III, 10. PL 183, 100A.

Si igitur uos uultis illam gratiam nunc recipere: *Deum timete, regem honorificate*. Igitur ad hanc reginam in principio sermonis, etcetera.

<THEMA> *Deum timete, regem honorificate*, ubi supra.

130 Altissime et potentissime rex, uerba que coram uestra regia maiestate sunt declaranda sunt uerba beati Petri apostoli in sua prima canonica, capitulo secundo, scripta. Et sonant quod cum Petrus pastor uniuersalis ecclesie uideret gregem suum per plura peccata errantem, et hoc per defectum timoris domini, et per inhonationem principum a Deo missorum in mundum, dat Apostolus nobis regulam cupiens nostram salutem et saluationem dicens: si uos uultis saluari, “Deum timete et regem honorificate”, etcetera. Et  
135 sic erunt due partes in isto sermone, secundum quod duo precipiuntur in uerbis thematis. In prima uidebimus qualiter Deus est timendus dicens: “Deum timete”. In secunda qualiter rex est honorificandus dicens: “regem honorificate”.

140 Sententia est doctorum catholicorum in tertia Sententiarum precipue sancti Thome in prima secunde, questione quadragesima prima; et in secunda secunde, questione decima nona, qui dicunt quod, licet sint multe species timoris, sed omnes quasi reducuntur ad tres. Prima est quidam timor qui dicitur mundanus; secunda est timor seruilis; tertia est timor filialis, etcetera.

145 Timor mundanus est cum quis plus debito timet amittere bona huius mundi, scilicet: res temporales, bona fortune, aut honorem, aut uitam, etcetera. Et hic timor est malus et multa mala generat; propter hunc Herodes interfecit pueros innocentes, ne regno priuaretur et gloria mundana, Matthei secundo. Item propter hunc timorem iudei Christum occiderunt dicentes: *si dimittimus eum sic, omnes credent in eum et uenient romani et tollent locum nostrum*, etcetera, Iohannis undecimo. Hic timor facit multos usurarios, raptos, fures et falsarios. Item propter timorem uerecundie facit aborsos, etcetera. Item ne perdat uitam, ut patet in  
150 Petro, qui propter hunc timorem Christum negauit, Luce uicesimo secundo. Et alii discipuli fugientes Christum reliquerunt propter hunc et multi negant ueritatem ne uitam perdant. Contra hunc timorem Christus confortat suos dicens: *nolite timere eos qui occidunt corpus*. Et sic confortatus est Paulus, Actuum uicesimo primo, dicens: *non solum ligari, sed et mori paratus sum propter nomen domini mei Iesu Christi*. Sic Iohannes et Iacobus dicentes: *possumus bibere calicem*, etcetera. Sic alii apostoli, de quibus Actuum quinto: *ibant apostoli gaudentes a conspectu concilii*. Item de omnibus cantat ecclesia: «uerbera carnificum non timuerunt sancti Dei», etcetera. Et sic nos istos imitari debemus, nam debemus aspera pro Christo tollerare usque ad mortem propter tria.

160 Primo, quia ab ipso recepimus animam et corpus, ad hoc ut ei seruiamus cum illis. Et uult quod corpus exponatur propter animam, cum anima sit nobilior eo, et sic homo exponit brachium pro capite. Sed multi plus timent lesionem corporis quam anime, nam dum infirmantur, plura faciunt pro salute corporis quam anime. Nam querunt expertiorem medicum querendo illum ad quattuor dietas dando illi centum ducatos, sed pro salute anime non querunt medicum, nec usque ad ecclesiam pergunt, nec unum denarium pauperi darent, etcetera, unde Gregorius: «mortem carnis omnis homo timet, mortem autem anime  
165

---

126-128: cf. I Pt. 2, 17. | 146: cf. Mt. 2, 16. | 147: Io. 11, 48. | 150: cf. Lc. 22, 57-61. | 152: Mt. 10, 28. | 153-154: Act. 21, 13. | 154-155: cf. Mt. 20, 22. | 155-156: Act. 5, 41.

138-139: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 2), I<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 41, pp. 265-269; (vol. 3), II<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 19, pp. 116-121. | 156: cf. Gre. Mag., *Lib. Resp.*, In secundo nocturno. PL 78, 822B. | 165-167: Gregorius] *Auctor err.* cf. Aug. Hipp., *In Io. Ev.*, XLIX, 2. PL 35, 1747B.

pauci; homo laborat ne moriatur moriturus et non laborat ut non moriatur semper uicturus».

170 Secundo, quia homo dat pro Deo corpus corruptibile et sperat ab eo nobilius corpus recipere post resurrectionem, quod erit ut sol: et quanto hic plura patitur pro Deo, tanto clarius erit. Matthei decimo tertio: *fulgebunt iusti sicut sol*. Vnde Anselmus: «in illa uita pulchritudo iustorum solis pulchritudini, qui septemplex quam modo sit, erit splendidior, adequabitur».

Tertio, quia pro nobis Christus mortuus est, qui est nobilissimus cunctis, ad Ephesios quinto: *tradidit semet ipsum pro nobis*, etcetera.

175 Secundus est timor seruilis, propter quem aliqui non amore Dei, sed timore gehenne uel alterius pene abstinent a peccato et faciunt bonum. Hic autem timor non est peccatum in se, sed facit cauere a peccato. Et sic est quid imperfectum, nam bona que solo tali timore fiunt, non sunt meritoria, quia non sunt cum charitate facta, unde Apostolus: *si tradero corpus meum ita ut ardeam, charitatem autem non habuero nihil mihi prodest*, prima Corinthiis decimo  
180 tertio.

Tertius est timor filialis et optimus, scilicet: cum Deus timetur nec propter comodum nec propter ueniam, sed timetur offendi propter amorem et bonitatem suam. Et dicitur filialis quia pertinet ad perfectos.

185 Isti autem tres timores se habent, sic quod primus ut plurimum est malus; secundus est indifferens et imperfectus; tertius est perfectus et bonus et facit filios Dei.

190 Ex his patet quod Deus est timendus propter excellentiam suam, non solum propter eius infinitam bonitatem, sed ratione infinite potentie eius. Nam quando quis offendet regem alicuius regni particularis, potest fugere ad aliud regnum, sed cum Deus sit rex totius mundi, ad aliud regnum non potest ire, unde Isaie decimo septimo dicens: *tuam manum nemo potest euadere*, etcetera.

Secundo, est timendus ratione sue infinite sapientie. Nam quando quis delinquit contra regem et occultat delictum suum, non tantum timet, sed in nostro casu non potest, unde Apostolus ad Hebreos quarto dicit: *omnia aperta et nuda sunt oculis eius*.

195 Tertio, est timendus ratione nostre fragilitatis conscientie. Nam sumus sic imperfecti quod in multis possumus delinquere que ignoramus, unde Iob nono: *uerebar omnia opera mea*, etcetera. Et sic Hieronymus, licet esset humilis, castus et uirtuosissimus dicit: «siue comendam, siue bibam, semper in auribus meis uidetur sonare illa tuba dicens: “surgite ad iudicium”», etcetera.

200 Sed forte dices: qui sunt qui debent Deum timere? Nam uidetur quod minores debent timere et non maiores mundi. Dico quod omnes debent Deum timere, et quanto maiores sunt plus debent timere. Hoc patet quod omnes dicit in Psalmo centesimo decimo tertio: *benedixit omnibus qui timent dominum pusillis cum maioribus*. Hoc autem testantur duo reges.

---

170: Mt. 13, 43. | 174: Eph. 5, 2. | 178-179: I Cor. 13, 3. | 189-190: Isaie] NI. | 193: Hbr. 4, 13. | 195: Iob. 9, 28. | 202: Ps. 113, 21.

170-172: Anselmus] *Auctor err.* cf. Ead. Cant., *Lib. De Beat. Coel. Pat.*, I. PL 159, 589A. | 196-197: cf. MF. Hier., *Lib. Con. Vig.*, XII. PL 23, 349B.

193: Quarto] M, X decimo.

Primus Dauid in Psalmo centesimo decimo dicens: *initium sapientie timor domini*. Secundus filius suus Salomon dicens, Prouerbiorum primo: *timor Dei principium sapientie est*. Igitur patet quod timor Dei est fundamentum edificii spiritualis, sine quo nihil edificari potest.

Sed quare quanto maiores plus timere debent?

Primo, ratione potentie, quia quanto maiores plus cognoscunt naturam potentie, et si illam perdunt grauius tollerant. Ideo rex Dauid dicebat in Psalmo centesimo tricesimo octauo: *quo ibo a spiritu tuo et quo a facie tua fugiam*, etcetera?

Secundo, ratione sapientie, nam licet reges et principes sapienter possint occultare delicta, sed non possunt Deo hoc facere, unde rex Dauid dicebat in Psalmo septimo: *scrutans corda et renes Deus*. Sic enim scrutatur cor regis sicut cor pastoris et rustici.

Tertio, patet hoc quia maiores plus debent timere potentiam et sapientiam diuinam, cum nihil remaneat impunitum in hoc mundo, et ipsi plura possunt perdere quam inferiores. Ideo debent timere ne offendant Deum.

Hoc patet nam fulmen in quo potentia Dei ostenditur, cuius percutit arborem altam et turrim eleuatam quam domum humile.

Item hoc patet, quia regibus et principibus maiora signa filiationis ostendit Deus quam minoribus, et sic magis debent timere, ne illum offendant. Exemplum habemus in rege Dauid, nam cum esset paruulus inter suos fratres et pasceret gregem, primo Regum decimo sexto, factus fuit rex. Vnde in Psalmo septuagesimo septimo: *de post sectantes accepit eum*. Non enim credebat Dauid esse dominum unius ciuitatis nec loci alicuius minimi, sed Deus dedit illum in regem Iudee, Galilee, Samarie et Idumee, secundo Regum octauo: *facta est Idumee seruiens Dauid*, etcetera, *et regnavit Dauid super omnem Israhel*. Sic enim accidit serenissimo regi nostro Ferdinando, cum esset minimus inter fratres, nec dominus unius ciuitatis, contentabatur quod esset comes Ripagurtanus, et dominus fecit ipsum ducem Montis Albi, et ipse contentus dedit Deus illi regnum Sicilie, et postea dat illi regnum Castelle, Legionis, etcetera, postea regnum Aragonum, Valentie, etcetera.

Sed: quid fecit Dauid? Dico quod primo abstulit obprobrium ex Israhel, quando interfecit Goliath spurium, ut habetur primo Regum decimo septimo. Nam cum iste Goliath offerret se contra Israhel pugnaturum, non erat in populo qui contra eum exiret, sed solus Dauid illum interfecit et uerecundiam abstulit ex Israhel, etcetera. Sic enim serenissimus rex noster Ferdinandus. Primo abstulit obprobrium ex Hispania quando ille rex spurius Granate, qui descendit ex spurio ismahele, qui fuit ex concubina natus multotiens introiuit in Castella et infinitos captiuabat per tempus octingentorum annorum. Et rex Ferdinandus hoc regnum a mauris accepit et in illo edificauit ecclesias et in eo fidem Christi fundauit. Et sicut Dauid habuit uictoriam in multis bellis, in quibus regnum Israhel ampliauit expellendo philisteos maxime trans mare Galilee, sic hic potentissimus rex Ferdinandus ampliauit regnum Christi et fidelium in partibus transmarinis, in quibus accepit Melillam, Oran, Alger et Bugia, etcetera. Et sicut in fine Dauid expulit Iebuseum a Hierusalem, ut patet secundo Regum quinto et primo Paralipomenon undecimo, qui nunquam potuit expelli a Iosue nec Gedeone nec ab ipso Sansone nec ab ipso rege Saule, sic speramus quod hic rex fortissimus Ferdinandus debet expellere Iebioseum soldanum a

203: Ps. 110, 10. | 204: Prv. 1, 7. | 209: Ps. 138, 7. | 212: Ps. 7, 10. | 220: cf. I Sm. 16, 13. | 221: Ps. 77, 70. | 223-224: II Sm. 8, 14-15. | 230: cf. I Rg. 17, 50. | 241: cf. II Sm. 5, 8; I Par. 11, 4.

203: *Ante* decimo M, X *omm.* centesimo. | 221: Factus] M actfus.

245 Hierusalem, qui illam possidet. Nam cum anno Christi mille nonaginta nouem per Gothofredum regem fuit primo possessa et postea per successores christianos per annos octoginta octo, sic perdita anno mille centum octoginta septem, et sic fuit postea a mauris possessa per annos trecentos uiginti tres.

250 Speramus enim sectam Machometricam esse destructa usque ad annum domini mille quingenti uiginti quattuor, in quo anno, etiam secundum naturam, mirabiles erunt coniunctiones luminarium et planetarum, ut scripserunt astrologi. Sed sicut causa huius in Dauid fuit fidelitas ampliando cultum diuinum in lege diuina, sic in isto rege christianissimo Ferdinando, qui ampliavit et purificauit legem Christi construendo ecclesias et extirpando hereses a lege christianorum, unde: «fundatus est supra firmam petram», que est Christus. Vnde Psalmi uicesimo sexto: *in petra exaltauit me et nunc exaltauit caput meum super inimicos meos.*  
255 Et sic timentes Deum omnia illis succedunt ad uota, unde dicit rex Dauid in Psalmo tricesimo tertio: *timete dominum omnes sancti eius, quoniam nihil deest timentibus eum.*

Sed dices forte: hoc loquitur de sanctis, nam dicit “omnes sancti eius”, sed omnes sumus peccatores, igitur. Dico quod timentes Deum, licet aliquando peccent, cum timore petunt ueniam, sed qui non timet cum presumptione perditur. Ideo dicit Dauid in Psalmo  
260 centesimo secundo: *quomodo miseretur pater filiorum, misertus est dominus timentibus se, quoniam ipse cognouit figmentum nostrum.* Et sic aperte dicit quod timentes sunt filii et quod dat ueniam cognoscendo fragilitatem illorum. Et sicut pater sepe facit uoluntatem filii, qui illum timet, sic Deus, unde Psalmi centesimo quadragesimo quarto dicit: *uoluntatem timentium se faciet,* etcetera. Igitur patet quod omnibus dicit apostolis, cum dicit: *Deum timete.* Quo ad primam  
265 partem.

Secundo, dicit: *regem honorificate.* Sed rex debet habere tria ad hoc: ut honorificetur a populo, et sunt illa que in Christo summo rege fuerunt.

Primo, ut cum prudentia ministret iustitiam. Ideo princeps est in communitate, ut caput  
270 illius, unde primo Regum decimo quinto, dominus per Samuelem dixit ipsi regi Saul: *cum paruulus esses in oculis tuis caput in tribubus Israhel factus es.* Vnde Hugo, De Sacramentis, libro primo, parte secunda, capitulo octauo, dicit quod sicut papa est caput in spiritualibus, sic rex in corporalibus. Item dicit Ambrosius in Hexameron, capitulo sexto, homilia ultima, quod caput est in superiori parte, ut celum respectu elementorum. Et sicut in celo sunt  
275 uirtutes celorum, scilicet: angeli, de quibus dicitur Matthei uicesimo quarto: *uirtutes celorum monebuntur,* scilicet: angeli; et sicut habetur Danihelis septimo, quod istorum aliqui assistunt ante Deum et alii ministrant et sunt missi ad extra, sic in capite sunt uirtutes et sensus interiores et exteriores. Interiores mittuntur ad extra gubernando, sed exteriores assistunt cerebro, nam cerebrum gubernat et regit ea que sunt in corpore. Et sicut cor comparatur Deo, quia: «est principium in animali et in medio ipsius», ut dicit Philosophus, libro De  
280 Animalibus et in libro De Iuuentute et Senectute, sic cerebrum comparatur prudentie principum. Nam cerebrum est quid diuinum, ut dicit Aristoteles, libro De Animalibus. Sic igitur princeps mediante sapientia diuina debet gubernare secundum iustitiam, sicut Christus rex regum fecit. Vnde habetur de eo Hieremie uicesimo tertio: *regnabit rex et sapiens erit et faciet iustitiam,* quo ad criminalia, *et iudicium,* quo ad ciuilia. Hec autem uirtus iustitie est

---

254: Ps. 26, 6. | 256: Ps. 33, 10. | 260-261: Ps. 102, 13-14. | 263: Ps. 144, 19. | 264-266: cf. I Pt. 2, 17. | 269-270: I Sm. 15, 17. | 274-275: Mt. 24, 29. | 275: cf. Dn. 7, 10. | 283-284: Ier. 23, 5.

253: cf. Gre. Mag., *Lib. Resp.*, in primo nocturno. PL 78, 824D. | 270: cf. Hug. Vic. *De Sacr.*, II, 2, 4. PL 176, 418B. | 272: cf. Ambr., *Hex.*, VI, 9, 61. PL 14, 267CD. | 279: cf. Auctor. Arist., *De Animal.*, XIV, 208, 742b35-36, p. 226; *De Iuv. Et Sen.*, 123, 468b28sq. p. 206; cf. Alb. Mag., *De Animal.*, XIII, 1, 4, p. 10a; *De Iuv. Et Sen.*, II, 1, p. 317b.

285 tante necessitatis quod etiam latrones et tyranni sine illa uiuere non possunt, ut dicit Tullius, secundo libro De Officiis, capitulo undecimo. Et sic dicit Augustinus quarto De Ciuitate Dei, capitulo quarto: «sine iustitia, quid sunt regna nisi magna latrocinia?», etcetera. Debet igitur primo facere iustitiam in terra, et hec iustitia debet habere tria. Primo, quod sit bene examinata; secundo, quod sit recta et cum misericordia mixta; tertio, quod sit expedita, ut  
290 dicit Gregorius de Traiano et uidua iustitiam petente, qui descendens de equo statim fecit ei iustitiam.

Primo, examinata, nam de rege supremo dicitur Isaie undecimo: *egredietur uirga de radice Iesse*, etcetera, plenus spiritus sancto. Infra: *non secundum uisionem oculorum iudicabit nec secundum auditum aurium arguet, sed iudicabit in iustitia*, scilicet: bene examinata, scilicet: secundum  
295 allegata et probata.

Secundo, debet esse recta dando unicuique quod suum est. Ideo dicitur de Christo, Isaie undecimo: *et erit iustitia cingulum lumborum eius*, nam sicut cingulum diuidit corpus in duo equalia, sic debet esse iustitia. Sed multotiens bursa cum pecuniis facit quod cingulum non diuidat per medium corpus, sed declinat ad aliam partem, sic subornationes aliquando  
300 faciunt declinare iustitiam. Debet autem rex, si uult dimittere iniuriam et interesse suum proprium, sed non debet dimittere interesse Dei et proximi, unde Deus dixit Genesis quarto: *uox sanguinis Abel clamat*, etcetera.

Tertio, debet esse cum misericordia associata et clementia, unde de Christo uero rege habetur Isaie septimo: *paruulus natus est*, etcetera, *butirum et mel comedet, ut sciat reprobare malum et eligere bonum*, etcetera. Et sic rex debet esse similis Deo et recognoscere benefacta seruatorum, que sunt ut mel, et punire malefacta. Sed prius monendo, et si monitione non emendatur, tunc puniatur. Ideo debet esse monitio (ut butirum) suavis et blanda, sed si non corrigitur debet esse seuera, unde Psalmi secundo dicit de Christo: *astiterunt reges terre et principes conuenerunt in unum aduersus dominum*, qui cum pietate et patientia uenerat. Dicit  
310 postea: *reges eos in uirga ferrea*, etcetera. Et sic ut dicit Seneca Hispanus De Clementia ad Neronem, libro primo, quod cum sit rex pater patrie, debet esse clemens ad subditos inferiores, ut pater ad filios. Ait enim capitulo quinto: «nullum clementia magis ex omnibus quam regem et principem decet». Dicit capitulo tertio: «principium crudelitas bellum est, sed clementia tranquillitas et pax, magni animi est inimicitias et offensas despiceret». Hec ille.  
315 Multa enim clementia uincuntur, que crudelitate superari non possunt. Narrat idem Seneca de quodam qui uoluit omnes suos hostes destruere et, cum quendam non posset, consuluit uxorem, et illa dixit ei: «fac quod medici solent, qui ubi usitata medecina non possunt, temptant contraria. Igitur seueritate non profecisti, tempta clementia, sic uicit et contulit illi senatum et amicissimum illum habuit», etcetera. Sic enim rex noster serenissimus  
320 Ferdinandus, cum omnes inimicos superaret et regi Francie multa incomoda daret et infinitos exercitus sui interficeret, finaliter, cum posset in loco de Salsas uincere, illis pepercit et sic cum hac clementia facti sunt amici et fratres. Hoc fecit clementia quod crudelitas facere non potuit. Et sic patet quod rex, qui caput regni est, cum prudentia maxima debet iustitiam regulare et exercere.

325 Secundo, debet rex esse humilis nec debet superbire neque in potentia sua confidere, unde Psalmi tricesimo secundo: *non saluatur rex per multam potentiam*. Patet hoc, nam Moses, Numeri primo, non peccauit in populi numeratione, quia hoc fecit mandato domini. Nec

---

292-294: Is. 11, 1-4. | 297: Is. 11, 5. | 302: Gn. 4, 10. | 304-305: cf. Is. 9, 6; 7, 15. | 308-309: Ps. 2, 2. | 310: Ps. 2, 9. | 326: Ps. 32, 16. | 327: cf. Nm. 1, 3.

285: cf. Cic., *De Off.*, II, 11, p. 68. | 287: Aug. Hipp., *De Civ. Dei*, IV, 4. PL 41, 115A. | 312-313: cf. Sen., *De Cle.*, I, 3, 3, p. 5. | 313-314: cf. Sen., *De Cle.*, I, 5, 5, p. 8. | 317-319: cf. Sen., *De Cle.*, I, 9, 6-12, pp. 13-15.

peccauit Saul in populi numeratione, primo Regum decimo, quia hoc fecit ad expeditionem ad pugnam propter Deum. Sed Dauid hoc fecit propter superbiam, quia in hoc uoluit  
 330 gloriari. Et sic debet esse rex humilis sicut rex regum Christus fuit qui: *exinaniuit semet ipsum formam serui accipiens*, ad Philippenses secundo. Vnde humilitas in principibus multum laudatur. Sicut lapis pretiosus in luto non sic estimatur sicut in auro, quia tunc est in subiecto excellenti, sic humilitas in rege. Debet enim princeps considerare quod sicut Christus rex regum *non uenit ministrari sed ministrare*, sic ipse. Ideo papa dicit quod est seruus  
 335 seruorum, cum sit dominus omnium regum, unde rex Dauid dicit, Psalmi centesimo decimo octauo: *priusquam humiliarer ego deliqui*.

Ideo Constantinus imperator fuit humilis Deo et ecclesie, et cum clerici inter se litigarent et coram ipso accusarentur, libellos comburi fecit et ad iudicium diuinum remisit et conuenientibus episcopis, in domo regia parauit illis locum, et in minori sede in medio  
 340 sedit. Dicens clericorum: “actiones dimittamus et de his que ad fidem pertinent agere studeamus”. Hoc habetur libro primo Historie Tripartite et in Historia Ecclesiastica, libro quarto, capitulo secundo dicens quod dixit Constantinus: «Deus uobis dedit potestatem iudicandi de nobis, et ideo nos a uobis recte iudicamur. Vos autem non decet ab omnibus iudicari, ille solus iudicari debet inter uos, de quo scriptum est: *Deus stetit in synagoga deorum,*  
 345 *in medio autem deos disiudicat*, Psalmi octogesimo primo». Et sic fuit humilis apud Deum et ecclesiam, nam multum ampliauit ecclesiam, quia ut legitur in primo libro Historie Tripartite: «in somno uidit signum crucis in celo et angelos ei dicentes: “Constantine, in hoc signo uinces”». Et ex tunc sic portauit in uexillo. Diem dominicam plurimum honorabat, quia in eo Christus resurrexit, et feriam sextam, quia in ea crucifixus fuit. Maximum  
 350 culturam crucis habebat supplicium crucis (quod apud romanos prius in usu fuit), legem prohibuit, etcetera. Et ideo in bellis uictoriosissimus fuit.